平成27年度第6回都賀地域会議会議録

平成27年9月8日(火) 栃木市都賀総合支所別館大会議室

栃木市都賀総合支所地域まちづくり課

会 議 録

会議の名称	平成27年度第6回 都賀地域会議
開催日時	平成27年9月8日(火) 19時00分 開会 21時 6分 閉会
開催場所	都賀総合支所2階大会議室
出席者氏名	別紙1のとおり
欠席者氏名	別紙1のとおり
事務局職員職氏名	別紙1のとおり
その他出席者等	別紙1のとおり
会議事項	別紙2のとおり
会議の公開又は	公開
非公開の別	Am
傍聴人の数	0人
その他必要事項	
会議の経過	
発言者	議題・発言内容・決定事項
	1 開会
	2 あいさつ
	3 議事
	①栃木市市民会議委員の推薦について
	《説明》
会 長	事務局に対し、説明を求める。
事務局	資料に基づいて説明する。
∧ F	〈意見〉
会長	委員に対して、意見を求める。
委員 会長	山田委員を推薦する。 他に意見がないので、意見を打ち切ることを宣言する。
会 長	他に息見がないので、息見を打ち切ることを亘言する。 〈採決〉
会長	\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\
云及	無を確認する。
全委員	異議なしの声あり。
会長	異議がないと認め、山田委員を栃木市市民会議委員に推薦すると決すること
	を宣言する。
	②地域予算事業計画書等について
	〈説明〉
会 長	事務局に対し、説明を求める。
事務局	資料に基づいて説明する。
	部会に分かれて協議

各部会長による協議結果報告

ア. つがの里利活用部会

- ・つがの里ハス池の課題と対策について
- ・ファミリーパークプラザの購入遊具の種類について
- ・つがの里園内案内看板のリニューアル箇所について 〈意見〉

委員に対して、意見を求める。 会 長

委員 事業概要書の文言の中で、「ハス池の整備」という文面では弱いのでは。 「ハスの再生」などの文言をいれてはどうか。

事務局 事業概要書の文言については、担当課と協議していきたい。

他に意見がないので、意見を打ち切ることを宣言する。 会 長

イ. 子育て支援部会

- ・高齢者と子どもを結びつけるイベントの必要性について
- ・事業概要書及び予算見積書の文言について
- ウ. 地域・文化振興部会
- ・まるまるごとつがまつりの現況、進捗状況について
- ・都智地域のイベントについての検討 〈質問〉

委員に対して、質問を求める。 会 長

委員 都賀地域のイベント開催時期について質問する。

各イベントの開催時期について、以下のとおり説明する。

・つがの里拡張竣工記念 花彩祭2015 3月29日~4月30日

・つがの里ハスまつり

6月20日~7月5日

・TSUGA盆~第41回つが市民盆踊り大会&2015つが花火大会~

8月8日

・つがスポーツ・レクリエーションフェスティバル 10月4日

・都賀文化祭

10月18日~11月1日

・まるまるまるごとつがまつり2015

11月15日

・都賀綱引き大会

2月14日

〈採決〉

地域予算事業計画書をただ今の意見を含めたもので決定し、提出することに 会 長 ついて異議の有無を確認する。

全委員 異議なしの声あり。

会 長 異議がないと認め、地域予算事業計画書をただ今の意見を含めたもので決定 し、提出することを宣言する。

> ③つがの里"吉屋信子作「鶴」鑑賞と美食会"後援の承認について 〈説明〉

担当課

会 長 田島委員に対し、説明を求める。 つがの里 "吉屋信子作「鶴」鑑賞と美食会"について説明する。 委 員 〈意見〉 委員に対して、意見を求める。 会 長 委員 都賀地域会議として後援を承認する際には、当日資料ではなく、事前に資料 を配付したうえで、慎重に後援の承認を検討する必要があるのではないか。 会 長 今後は、事前に委員にお知らせしていきたい。 会 長 他に意見がないので、意見を打ち切ることを宣言する。 〈質問〉 委員 今回のイベントが都賀地域会議から後援を受けることでどのようなメリッ トがあるのか。 後援を受けると、都賀地域の代表である都賀地域会議がイベントを後援して 事務局 いるという信用性が生まれる。 〈採決〉 会 長 つがの里 "吉屋信子作「鶴」鑑賞と美食会"の後援を承認すると決すること について、異議の有無を確認する。 全委員 異議なしの声あり。 異議がないと認め、つがの里"吉屋信子作「鶴」鑑賞と美食会"の後援を承 会 長 認すると決することを宣言する。 併せて、今後地域会議が毎月開催ではなくなるため、イベント等で地域会議 が後援を依頼されたときは、そのために会議を開催するのではなく、委員に 通知などにてお知らせし、特に異論がなければ、会長、副会長、事務局で後 援の承認を決定することについて、異議の有無を確認する。 全委員 異議なしの声あり。 異議がないと認め、後援の承認を決定することを宣言する。 会 長 4 その他 ①まちづくり実働組織について 〈説明〉 事務局 資料に基づいて説明する。 ②地域自治交流会について 〈説明〉 事務局 資料に基づいて説明する。 ③地域づくりと協働の講演会について

事務局 資料に基づいて説明する。

〈説明〉

④会議録の確認について

	〈説明〉
事務局	資料に基づいて説明する。
	以上で本日の会議は全て終了する。
	閉会
	(会議終了時刻 午後9時06分)

別紙1 出席者及び事務局

出席者(委員)

会長三室 一男副会長 山田 加代子委員 松島 功委員 川津 美知子委員 若林 富雄委員 大塚 礼子委員 山本 文彦委員 鈴木 信雄委員 落合 正委員 飯嶋 かおる委員 鈴木 君子委員 田島 富美子委員 中田 和子委員 渡邉 政徳

欠席者(委員)

委 員 辻原 正信

事務局

青木 康弘 (都賀総合支所長)

田嶋 亘 (都賀総合支所地域まちづくり課課長) 岩崎 和隆 (都賀総合支所地域まちづくり課係長) 佐藤 律子 (都賀総合支所地域まちづくり課主査) 阿部 正暉 (都賀総合支所地域まちづくり課主事)

その他出席者(担当課)

稻葉 功子 (都賀総合支所健康福祉課課長) 早乙女 正美 (都賀総合支所産業振興課課長) 川津 真一 (都賀総合支所産業振興課副主幹) 坂田 知司 (都賀総合支所都市建設課課長)

別紙2 会議事項

- 1 開 会
- 2 あいさつ
- 3 議事
 - ① 栃木市市民会議委員の推薦について
 - ② 地域会議予算事業計画等について
- 4 その他
 - ① まちづくり実働組織について
 - ② 地域自治交流会について
 - ③ 地域づくりと協働の講演会について
 - ④ 会議録の確認について
- 5 閉 会

配付資料一覧

平成27年度第6回都賀地域会議会議次第 平成28年度実施分栃木市地域予算事業計画書 まるまるごとつがまつりイベント部門 栃木市自治基本条例に基づく栃木市市民会議委員の推薦について 平成27年度第5回都賀地域会議録